Anno urbi DCLXXXIX. Ciceronis XXXIII. Coss.

fuerunt,

L. LICINIUS LUCULLUS, M. A. U.
RELIUS COTTA.

His Consulibus Cicero, anno munere quæstu-
ræ expleto, è Sicilia provincia decessit. Habuit
tum orationem Lilybæti, in qua Siculis multa be-
aigne

nigne promisit, ut Asconius scribit. Decedebat autem ea spe, ut sibi populum Rom. ultro omnia delaturum putaret, ac cum casu dieb. iis itineris faciendi causa, Puteolos venisset, concidit pene, cum ex eo quidam quæsisset, quo die Roma exisset, & numquid in ea esset novi, quod ipse pro Plancio narrat, & Plutarchus in vita scribit. Cum ē Sicilia se receperisset, jam videbatur facultas illa dicendi esse perferre, & habere maturitatem quandam suam, ut ait in Bruto. Fuit hoc anno Tribunus pleb. L. Quintius, homo maxime popularis, & ad inflammados animos multiuidinis accommodatus: qui conciones quotidie seditiones & turbulæs habebat, Cicero pro Cluentio. Hunc acta Sallæ rescindere, ac reipublicæ statum movere & perturbare conantem, Lucullus consul ab incepto deduxit, auctore Plutarcho in Lucullo. Hinc Macer apud Sallustium: Lucullus quantis animis ierit in L. Quintium, vidistis. Idem Quintius patronus fuit Oppianici, qui hoc anno, Verre prætore urbano, condemnatus est, Cicero pro Cluentio, & Asconius in Verr. 2. Verrem his consulibus prætorem urbanum fuisse, cognoscitur etiam Verrina septima, ubi Cicero inquit: Nemo tam rusticanus homo L. Lucullo & M. Cotta coss., Romanum ex ullo municipio vadimonii causa venit, quin sciret, jura ommia populi Romani nutu atque arbitrio Chelidonis meretriculæ gubernari.

Hoc etiam tempore M. Antonius gratia. Cot. & consulis & Cethegi factio in senatu, curatio nem nauctus totius oræ maritimæ, Siciliam & provincias omnes depopulatus est, & ad extremum inferens Cretensibus bellum, re male gesta, morbo interiit, Asconius in Verr. Livius libr. 97. Florus libro 3. capite 7. Meminit Vellejus & Cicero Verr. 4. Ubi M. Antonii infinitum imperium dicit. Hic Antonius pater fuit M. Antonii Triumviri, qui in Plutarchi Antonio x̄stnōs mendose pro Kēnōs nominatur. Tum quoque Metellus & Pompejus in Hispania ab obsidione Calagurii oppidi depulsi, coacti fuerunt diversas regiones petere, Metellus ulteriore Hispaniam, Pompejus Galiam, auctore Livio libr. 93. Itaque tum exercitus Pompeii hyemavit in Gallia, cum M. Fontejus prætor eam provinciam obtineret, ut Cicero pro Fontejo ostendit.

Anno urbi DCLXXX. Ciceronis xxxiv. Coss.
fuerunt,

M. TERENTIUS VARRO LUCULLUS,
C. GASSIUS VARUS.

De his Cicero pro Cluentio: Sed quero à vobis, num istam legem ex isto S. C. L. Lucullus consul, homo sapientissimus tulerit? num anno post M. Lucullus & C. Cassius? Eosdem: Verrina tertia, M. Terentium & C. Cassium nominat, à quibus lex frumentaria Terentia & Cassia lata fuit, de qua Cicero Verrina quinta, & septima, fuit enim M. Lucullus, frater L. Luculli, in Terentiorum familiam adoptatus. Eadem Macedoniam evenisse, Eutropius lib. 6. scribit, Hinc Cicero in Verr. 4. Dixit hoc idem

M. Lucullus, se de his Dionis incommodis pro homspitio, quod sibi cum eo esset, jam ante cognosset. Quid Lucullus qui tum in Macedonia fuit, melius hæc cognovit, quam tu Hortensi, qui Romæ fuisti? Hoc anno bellum in Italia à gladiatoriib. duce Spartaco excitatum est, quod Cicero in Maniliana Servile vocat, de quo scriptū in ult. cap. lib. 5. Orosii. Eodem tempore L. Lucullus, qui consul anno superiore contra Mithridatem profectus erat, ad Cyzicum urbein exercitum ejus fame ferroque delevit, auctore Livio libr. 9. Nam cum totius impetus bellū ad Cyzicenorum moenia constitisset, eamq; urbem sibi Mithridates Asia januam fore putavisset, qua effracta & revulsa, tota pateret provincia; perfecta ab Lucullo hæc sunt omnia, ut urbs fidelissimorum sociorum defenderetur, ut omnes copiæ regis diutinatae obsidionis consumerentur, ait Cicero pro Murena, candem rem pro lege Manilia & pro Archia commemorat.

Anno urbi DCLXXXI. Ciceronis xxxv. Coss.

fuerunt,

L. GELLIUS POPLICULA, CN. CORNELIUS
LIUS LENTULUS CLODIANUS.

De his Cicero in Verr. 4. Itaque in Senatu continuo Cn. Lentulus, & L. Gellius [Lucullus] impressi libri Ciceronis mendose habent, cum, L. Gellius in vetustis recte legatur] Consules faciunt mentionem, placere statui, si Patribus conscriptis videretur, ne absentes homines in provinciis rei fierent rerum capitalium. Idem in orat. pro Balbo aliquoties nominantur. In quarta vero in Verrem: M. Lollium Palicanum Tribunus pleb. hoc anno fuisse, cognoscimus, quem laborasse, ut Tribunitia potestas populo restitueretur, Asconius in Verrinana primam scribit. De eodem Cicero in Bruto. Aptior, inquit, etiam Palicanus auribus imperitorum. Hoc anno Lucullus Mithridatem in Pontum persecutus, cum legionibus Rorganis patefecit, qui ante populo Rom. ex omni aditu clausus fuerat, ut ait Cicero pro lege Manilia, & pro Archia.

Anno urbi DCLXXXII. Ciceronis xxxvi. Coss.

fuerunt,

C. AUFIDIUS ORESTES, P. CORNELIUS
LENTULUS SURA.

Orestes gentis Aureliae cognomen est: sed hic Orestes à Cn. Aufidio adoptans, ut Cicero pro domo ait, Cn. Aufidius Orestes dictus fuit. Cn. Orestes, cum Tribunus pleb. esse non potuisset, consullem factum, ait Cicero pro Plancio. Idem prætor urbanus fuit anno urbis DCLXXXI. ut ex Valerio lib. 7. cap. 7. apparet. P. Lentulus cum Catilina conjuravit, atque à Cicero Consule in carcere strangualus fuit, ut inferius dicemus. Unde Sura cognomen invenerit, Plutarchus in Cicero hoc modo exponit: Cum Sullanis temporibus quæstor magnam vim pecuniarum publicarum consumisset atque perdidisset, Sulla id ægre fecens, rationem ab eo insensatum

Senatu exegit, tum ille negligenter & cum contemtu progressus, rationem redditum negavit, suram autem praebitum, ita ut pueri consuefent, cum in pifz lusione deliquerint. Hinc Sura cognominatus fuit. Sura enim Romanus est ea, quae Gracis nomen dicitur. Haec tenus Plutarchus. Bellum servile jam tertium annum cum Spartaco gerebatur, cum M. Crasso prætori id mandatum, & lex mensibus consecutum fuit, ut Appianus libro primo extremo scribit. Itaque Crasso tum permisum Plutarchus ait, ut ovans urbem iniret. Hinc Cicero in Pisone: Crasse pudet me tui, quid est, quod confecto formidolosissimo bello, coronam illam lauream tibi tantopere decerni volueris à senatu? Exercitum eodem tempore ex Hispania in Italiam Pompejus reduxit & quinque millia fugitivorum, qui è prælio fugerant, interfecit, atque ad senatum, auctore Plutarcho, scripsit. Crassum acie gladiatos fudisse, se bellum radicibus sustulisse. Hinc Cicero in Maniliiana: Testis est iterum, & sepius Italia, quæ cum serviili bello tetro periculosoque premeretur, ab hoc auxilium absente expetivit: quod bellum expectatione Pompejate suatum atque iaminatum est, adventu sublatum ac iepultum. Hujus belli confetti gloriam Cicero pro Sextio quoque ad Pompejum his verbis transfert: Qui etiam servitia virtute victoriaque domuisse. Ultimo bujus anni die pridie, quam consulatum iniret, Pompejus etiamnum eques Romanus ex Hispania processit, triumphavit, ut Velleius libro 2. scribit, de quo triumpho Cicero pro lege Manilia: Quid tam incredibile, quam ut iterum eques Romanus ex Senatus consulo triumpharet?

Anno urbi DCLXXXIV. Ciceronis XXXVII. Coss.
furunt,

M. LICINIUS CRASSUS, CN. POMPEIUS MAGNUS.

POMPEIUM ex S. C. legibus solutum consulem ante factum, quam ullum alium magistratum per leges capere licuisset, Cicero in Maniliiana testatur. Numerus de ætate Pompeji apud Appianum, mendo caret: respicit enim tempus anni superioris quo Pompejus ante natalem suum consulatum petit. M. Tullius jam post quæstram in plurimis causis, & in principibus patronis quinqueannum se re versatus erat, ut ipse in Bruto scribit, fuitque in admiratione, quod ab iis, quorum causas agebat, nulla dona aut munera, auctore Plutarcho, accipiebat. In iis causis fortasse fuerunt M. Tullii, & L. Vareni, quas Cic. scriptas edidisse testimonio Quintilian & Prisciani cognoscitur. In primis autem, ut Plutarchus ait, Cic. enituit, cum C. Verrem hoc anno in judicium vocavit. nam in patrocinio Siciliensi maximè in certamen venit designatus Ædilis, cum designato consule Hortensio, quod ipse in Bruto scribit, Tenerat Verres ex prætura Siciliam provinciam per triennium, atque in ea fiterat libidinose, avare, crudeliterque versatus. quare cum tandem hoc anno L. Metellus ei succederet, repetunda-

rum reus à Siculis postulatus est: qui omnes, præter Syracusanos & Mamertinos, M. Tullium, illo tempore florentem defensionibus amicorum ad accusandum descendere compulerunt, jam pridem illis necessitudine copulatum, quod quæstor in Sicilia fuisset, & decadens multa iis benigne promisisset, ut Asconius ait. Natus jam erat Cicero annos XXXVI. quod tempus legitimum erat ædilitatis tendæ. Certè P. Scipio Africanus minor, cum annos natus XXXVI. ædilitatem petret, consul à populo dictus est, Livi lib. 50. Velleius l. 2. Ædilitatem igitur suo anno petens Cicero, prior designatus est cunctis suffragiis populi, in Orat. in Pisone. Suscepito patrocinio Siciliensi, exstitit Q. Caecilius Niger, domo Siculus, ut Asconius scribit, Plutarchus ait, hominem libertinum fuisse, & judaicæ religioni obnoxium, unde Cicero in eum dixit, Quid judæo cum Verre? Romani autem porcum non castratum, Verrem nominant. in Plutarchi libris, in quibus legitur, Βίοι τοῦ Παρθενοῦ τὸν πεντηκοπέρον τὸν τελεῖον, negotio deest, & restituvi debet, τὸν πεντηκοπέρον, alioqui falsum esset, quod Plutarchus scribit, idque duos interpres viros doctissimos, non animadvertissem miror. Caecilius igitur contendebat se potius accusatorem constitui oportere, has afferens causas: una, quod à Verre læsus, jure illi inimicus esset: altera, quod cum quæstor ejus fuisse, criminis sciret: tertiam quod Siculus pro Siculis ageret. Hinc, quia in publicis quæstionibus, ut est libr. 1. ad Herennium, legibus cayetur, ut ante si reo commodum sit, judicium de accusatore fiat, utrum illi liceat acculcare, necne: divinatio accusatorum Ciceronis & Caecilii facta est, tum Cicero primam Verrinam de accusatore constituendo dixit: in qua hac usus est divisione, spectandum, & quo maxime agi velint ii, quorum de ultione queruntur, à quo minime velit is, qui accusatur, auctor Quintilianus lib. 7. cap. 5. Victo Caecilio, & accusatione ad se delata, Cicero, cum inquisitionis tempus in Siciliam postulasset dies cx. & cum L. Tullio fratre Patrie totam provinciam colligendis literis in Verrem, & denuntiandis testimoniis peragrasset diebus quinquaginta; Romam reversus, cum vide-ret id agi, ut à M. Glabrione prætore, & ab iis judicibus, qui tunc erant, ad alium annum aliumque prætorem res tota transfret, eripereturque sibi reus patrocinio Hortensi ac Metelli, qui tunc Consules futuri erant, hoc commentus est rationis, ut orationem longam præmitteret, neque in crimini bus declamatione cumulandis tempus absumeret, sed tantummodo citaret testes ad unumquodque crimen expositum, & eos Hortensio interrogando daret, inquit Asconius. Unde Quintilianus libr. 6. cap. 6. Cicero summo consilio videtur in Verrem vel contrahere tempora dicendi maluisse; quam in eum annum quo erat Q. Hortensius consul futurus, incidere. Consilium suum ipse Cicero Verrinam secunda copiose exponit, quæ præterea exhortationem continet judicium ad vere judicandum: minæ quoque in adversarios diriguntur, omnia tentantes ad corruptendum judicium: quæ oratione ipse Verrina

sina tertia hoc se affectum fuisse ait, ut una hora, qui ceperit dicere, reo spem judicii corrumpendi praecideret. primo autem die magno testium numero citato, alter dies amicis Verris & defensibus non modo spem victoriae, sed etiam voluntatem defensionis abstulit. nam, ut Asconius scribit, arte Ciceronis ita est fatigatus Hortensius, ut nihil contra quod diceret, inveniret. Itaque nobis, ut Cicero in Oratore, pro familiari reo summus orator non respondit Hortensius, dicendi enim facultatem Cicero Hortensio nullam dedit nihil ipse dicendo, ait Asconius & Plutarchus, τέτοι εἶλας ἦν οὐτε ποτὲ τὸν τῷ θεῷ εἰπεῖν, ubi aliquando τὸν αὐτὸν corruptum esse, atque pro eo τὰς commodias legi posse putavi, led Adrianus Turnebus (enjus nomen, ut magistri de me optime meriti, mihi nunquam nisi honoris causa usurpandum est) anno superiori literis significavit, τρίτοι μὲν τὸν αὐτὸν θεόν εἰπεῖν, esse quodam modo abdicata eloquaenia. Hæc prima actio, cuius quasi procœdium tantum literis mandatum est, quæ Verrina secunda numeratur, novem diebus transacta est, Verrina tercia: eaque Verres convictus sua sponte in exsilio decessit, Asconius: in quo exilio illum consuevit, donec à Triumviris post Cic. mortem proscriptus pœnit, auctor est Lactantius lib. 2. cap. 4. & Seneca in Suasoriis libr. 1. Proscriptum Verrem ab Antonio traditur, quod Corinthis se ei cællorum negavisset; Plin. lib. 34. cap. 2. Reliquas Verrinas quinque Cicero non dixit: sed, cum veller omnem vim & rationem accusandi in uno reo ostendere, quinque hos libros domi scriptos edidit: quos pro qualitate criminum dividens, anteactis unum dedit, criminis repetitorum quatuor, unum de jure dicundo, alterum de frumentaria, tertium de ligatis, quartum de suppliciis, Asconius. Hi sunt quinque contra Verrem secundæ actionis libri, de quibus Fabius l. 11. cap. 2. & Tacitus in dialogo de Oratoribus Cicero etiam in Oratore Verrin. 6. quartum Accusationis appellat. Itaque in primo accusationis libro, quæ est Verrina tertia, Cicero anteacta, id est ea crimina, quæ Verres ante prætoriam Siciliensem in qua situra, legatione, & prætura urbana commisit, expavit. In secundo Accusationis libro quæ est Verrina quarta, explicantur crimina in Sicilia, in iure dicundo commissa. Tertius liber est de frumenti criminibus, eaque oratio frumentaria à vete iibus Grammaticis nominatur. Quartus liber, seu Verrina sexta, est de signis. Quintus & ultimus de suppliciis. Verre damnato, ut Plutarchus tradit, cum Cicero licet ei tricies H-S. extimaster, male audiuit, quasi pecunia accepta, de multa remisisset. Apud Plutarchum ἐδούλησε τὸν πεντάδες, est tricies sextertium: siquidem ἔγειρι τὸν πεντάδες est, decies H-S. ut idem in Antonio testatur. Verum Budæus in libris de Afse & in Commentariis censet in Plutarchi libris verbum ἐγενήσασθαι, aut aliud deesse. Sextertium quadringentesies à Verre tantum repetitum esse, Asconius scribit. His coss. tribuniciam potestatem restitutam esse, Sallustius in Catil. scribit, idem est in epitoma l. 97. Liv. apud Vellejum l. 2. & Plutar-

chum in Pompejo. Hinc Q. Cicero lib. 3. de legibus ait, Pompejum nostrum ceteris rebus omnibus semper amplissimis summisque effero laudibus: de tribunicia potestate tacco: nec enim reprehendere libert, nec laudare possum. Post judicia à Sella constituta, senatus jam ex lege Cornelia per decem annos turpiter judicaverat, ita ut judiciorum levitate ordo quoque alius ad res judicandas postularetur. hoc igitur anno L. Aurelius Cotta prætor legem ad populum tulit, ut senatores cum equitibus & tribunis xariis judicarent. Cicero Verrina prima, & Asconius in eandem. Livius l. 97. & Vellejus 24. Eodem anno Centores fuerunt Gellius Poplicola, & Cn. Cornelius Lentulus de quibus Cicero pro Cluentio, Lentuli censoris meminit etiam Verrina septima, pro Flacco, & pro domo.

Anno urbis DCLXXXIV. Ciceronis XXXVIII. Coss. fuerunt,

Q. HORTE NSIUS, Q. CÆCILIUS METELLUS CRETICUS.

DE his consilibus Cicero pro Cluentio: Tum interim Hortensio Metello coss. ut hunc Oppianum unum aliud agentem, ac nihil ejusmodi cogitantem ad hanc accusationem detraheret, invito despondit ei filiam suam. Hoc anno Cicero ædilis curulis fuit. ædiles autem ἀφ' ἵνα ὁ πρότερος ἔγειρι, ἵππος τοι μετουντας καλεῖται, id est, ab una parte sui muneris quasi curatores ædium dicti sunt, Dionysius Halicarnassus lib. 6. ubi addit eos à Græcis ἀρρεγνυόμενος dici, quod magnam illis partem similes sunt. de ædilitate sua Cicero Verrina septima ita scribit: Nunc sum designatus ædilis: habeo rationem, quid à populo Rom. acceperim: mihi ludos sanctissimos maxima cum cæremonia Cereri, Libero, Liberæ que faciendo, mihi Floram matrem populo plebique Rom. ludorum celebritate placandam: mihi ludos antiquissimos, qui primi Romani sunt nominati, maxima cum dignitate ac religione Jovi, Junoni, Minervæque esse faciendo; mihi sacrarum ædium procurationem, mihi totam urbem tuendam esse commissam: ob eorum rerum laborem & sollicitudinem fructus illos datos, antiquoitem in senatu sententia dicead locum, togam prætextam, sellam curulem, jus imaginis ad memoriam posteritatemque prodendam. hinc etiam pro Murena, se ædilem trinos ludos fecisse, ait. Idem libr. 2. de officiis, pro amplitudine honorum, quos cunctis suffragiis adeptus esset suo anno, exiguum sumptum ædilitatis sue fuisse tradit. Adixerunt tum & attulerunt Siculi multa ex insula ad Ciceronem ædilem. quorum ille nihil in saum quantum contulit: tantum liberalitate hominum ad annonam levandam usus est, auctore Plutarcho. Collega Ciceronis in ædilitate fuit M. Cænonius, ut ipse Verrina secunda, & Asconius testantur. Scio Paullum Manium in Asconium scribere, hunc magistratum cum Tilio non Cænonium, sed C. Antonium gesisse, verum unde id didicerit, equidem ignoro. Hoc anno Lucullus urbem ex Tigranis regno cepit, cujus meminit in

Maniliana Cleero. Cum enim pridie nonas Octobris magnum numerum hostium exigua manu ad Tigranocertam viciisset, deinde urbem cepit. Plutarchus in Lucullo. Dio libro 35. eodem anno M. Puppius Piso de Hispanis triumphavit. Cicero in Pisonem, & Asconius. His quoque consulibus tempore Jovis in Capitolio, quod incendio consumatum ac refectum erat, à Q. Catulo dedicatum est, Cassiodorus & Livius lib. 98. Tacitus libr. 19. Plinius lib. 7. cap. 43. Cicero etiam Verrina sexta, Qu. Catulum appellans, Capitolium magnificentius esse restitutum, quam fuerit, ait. Circa idem tempus M. Tullius pro Fontejo dixisti videtur. Tenuerat is provinciam Galliam praetor per triennium, ut supra ad annum DCLXXIX. annotavi. Reversus autem Romanum repetundarum reus factus est à Gallis, quod Fontejo praetore oppressa ære alieno provincia fuisse: quodcum ipse ex viarum munitione fecisset, & portiorum vini institueret. Accusavit eum M. Platorius, subsciptore M. Fabio. defendit M. Cicero circa hoc tempus, cum jam equites cum senatoribus ex lege Aurelia judicarent, quod orationis verba ostendauerat. Sequitur oratio pro A. Cæcina: cuius tempus incertum, argumentum vero tale est: M. Fulcinus Tarquinienensis Cesenniæ uxori mortiens, usum fructum omnium bonorum suorum legavit, ut frueretur una cum filio herede instituto. Filio mortuo, & auctione bonorum constituta, Cesennia fundum ex iis bonis emere de sententia amicorum constituit. Idque negotium Sex. Æbutorum dicit, cui fundus, pecunia Cesenniæ emptus, fuit addictus. Cesennia cum non multo post A. Cæcina nupsisset, eumque heredem fecisset, decessit. Tum Æbutorum fundum illum, quem mandato Cesenniæ emerat, suum esse dixit. Itaque constitutum fuit, quo die in rem presentem veniretur, ut cum Cæcina de fundo esset dejectus, interdictum à praetore postularet. Verum Æbtorum fundo occupato, Cæcina in eum ingredi conantem, coactis armatis que hominibus per vim aditum ingressuq; prohibuit. Repulsus Cæcina interdictum de armatis hominibus à Dolabella praetore impetravit, ut unde dejectus esset, eo restitueretur. Æbtorum restituisse sedixit: in eamque rem sponsio facta est, de qua Re cuperatores à praetore dati, cognoverunt. Tora quæstio definitionis est, An interdicto de vi teneatur etiam is, qui non dejectus de fundo, sed ab ejus ingressu prohibuit? de quare Cicero in Oratore: Toti mibi causa pro Cæcina de verbis interdicti fuit: res involutas definiendo explicavimus, jus civile laudavimus, verba ambigua distinximus.

Anno urbis DCLXXV. Ciceroni xxxix. Coss. fuerunt,
L. CÆCILIUS METELLUS, Q. MARCIUS REX.

DE his consulibus Cicero in Pisonem: Aude nunc ô furia de tuo dicere, cuius fuit initium ludi compitales, tum primum facti post L. Metellum & Q. Marcius Coss. contra auctoritatem huius ordinis. Ita enim recte Paulus Manutius nomi-

na mendosa restituit. Idem Manutius hoc anno epistolam 4. libr. 1. ad Atticum scriptam putat: in qua de L. Ciceronis morte agit. Hoc anno P. Clodius Luculli exercitum in Nitibis urbis obdizione sollicitavit, auctore Dionis lib. 35. unde Cicero de Haruspicum resp. Post exercitu L. Luculli sollicitato, fugit illinc.

Anno urbis DCLXXXVI. Ciceroni xl. Coss. fuerunt,

C. CALPURNIUS PISO, M. A. CL. LIUS GLABRIO.

HI consules nominantur à Cicerone lib. 12. ad Att. & Philippica secunda, quibus C. Triarius, legatus Luculli à Mithridate vixus fuit, ut Dio, Plutarchus & Appianus scribunt, qui adducent, cecidisse tum centuriones cl. tribunos xxiv. & castra Romanorum à Mithridate capita fuisse. Hæc est illa calamitas, quam Cicero in Maniliana tantam fuisse ait, ut eam ad aures L. Luculli imperatoris non ex prælio nunciasset, sed ex sermone rumor afferret. hic in ipso illo malo, gravissimaque belli offensione L. Lucullus, qui tamea aliqua ex parte iis incommodis mederi fortasse potuisset, vestro jussu coactus, quod imperii diuturnitati modum statuendum veteri exemplo paravistis, partem militum, qui jam stipendiis confectis erant, dimisit, partem Glabrioni tradidit. hæc tenus Cicero. Confectis stipendiis erant milites Valeriani, σαλιγοι οι τρετανοι αρπαγης, ut Dio loquitur, qui addit, turbam etiam tum factam, cum milites Acilium consulem, qui ut Lucullo succederet, mislus erat, adventare audierunt. atque Acilius Glabrio est, quem Cicero in Maniliana Lucullo successisse ait. Huc pertinent verba illa Sallustii, quæ ex lib. 5. histor. apud Priscianum lib. 18. leguntur: Legiones Valerianæ, comperto lege Gabiniæ Bithyniam & Pontum conquisi datam, te missos esse. Fuit enim hoc anno tribunus pl. A. Gabinius: qui, cum pirata non solum maria, verum etiam oras maritimæ suis latrociniis infestas redderent, ut præter historicos Cicero in Maniliana ait, de uno imperatore contra prædones constituendo leg. m. iuri suo tribunatus promulgavit. unde idem post redditum in senatu de Gabino inquit. Qui in magistratu nisi rogationem de piratico bello tulisset, profecto & egestate & improbitate coactus, piraticam ipse fecisset. Tum Hortensius in senatu contra Gabiniū graviter, ornateque dixit. Q. Catulus cum ex populo Rom. quæreret, si in uno Pompejō omnia ponerent, si quid eo factum esset, in quo spem essent habituri, cœpit magnum suæ virtutis fructum ac dignitatis, cum omnes una prope voce, in eo ipso se spem habituros esse dixerunt. hæc Cicero pro lege Manilia. ubi ait etiam, Pompejum hoc bellum piraticum, quod ipse cum Sallustio maritimum nominat, extrema hyeme apparuisse, ineante vere suscepisse, media estate confecisse. Inter Gabiniū collegas fuit L. Roscius Otho, quem Cicero pro Murena ait restituisse equestris ordinis non solum dignitatem, sed etiam voluntatem. Tulit enim hoc anno tribunus pleb. legem,

gem, ut equitibus Rom. in theatro quatuordecim gradus proximi assignarentur, aucto^r Livius l.99. & Dio lib.36. de eadem lege Asconius in Corneliam ita scribit: Roscia est, qua L. Roscius Orthobiennio ante confirmavit, ut in theatro equitibus Romanis x i v. ordines stetandi gratia darentur. Meminat ejusdem Tacitus libr.15. Horatius in Eodo, & epist.1. lib.1. & Juvenalis Satyr. 3. Tu vide Xylandrum in! Annotationibus in Plutarchi Ciceronem, in quas ea transtulit, quæ ante biennium ad ipsum pro nostra amicitia miseram. Eodem anno, cum magous ambitus esset, C. Cornelius tribunus plebis, qui biennio post majestatis reus à Cicero defensus est, legem de ambitu tulit: in qua gravissimum penis crimen hoc sanxit, quare senatus consulibus mandavit, ut huic rei moderaretur, qui tum legem tulerunt, auctore Dio, ut eorum, qui ambitus convicti essent, nemini aut magistratum gerere, aut in senatu esse liceret, addita etiam multa pecunaria. Hæc est lex Calpurnia de ambitu, quam severissime scriptam fuisse, Cicero pro Murena ait. Iudicata erant tum comitia, ante quæ, ut Dio scribit, nihil sciscere licet: sed cum interim candidati multa nefaria facerent, cædesque fierent, senatus decrevit, ut ante quam lex de ambitu lata esset, comitia ne haberentur, & consulibus præsidium daretur. excitavit etiam turbas Cornelius, ut Dio & Asconius scribunt, ob quas cum dilata comitia essent, Cicero ter prætor primus centuriis cunctis renunciatus est, ut ipse in Maniliana testatur. Licebat autem ei prætura petere hoc tempore biennio post ædilitatem. vide epist. 25. lib.10. Fam. in prætura petitione competitores illustres multos cum haberet, prætor primus designatus est, auctore Plutarcho. ipse præterea in Bruto, se & prætorem primum & incredibili populi voluntate esse factum ait. idem in Pisone confirmat. Cicero igitur prætor primus, id est primo loco factus fuit ex octo illis qui tum siebant. Prætores cum Cicerone designati septem hi fuerunt, Q. Volumnius Naso, M. Platorius, C. Flamininus, C. Orchinius, G. Aquilius Gallus, P. Cassius, & C. Antonius, Cicero pro Cluentio, & Asconius. De comitiis prætorioris agit Cicero epistola 8. & 9. lib. 1. Att. quæ hoc anno scriptæ fuerunt. in nona, candidatos omnibus iniquitatibus exercitos fuisse testatur. Extremo hujus anni mense, a. d. IV. Id. Decem. (quem diem Trib. pleb. ineundo magistrati sollemnem fuisse, ex Livio & Dionysio patet) C. Manilius tribunatu inito, post pauculos dies subinxus libertinorum & servorum manu legem tulit, ut libertini in omnibus tribubus suffragium esset, aucto^r Asconius in Cornelianam & Milonianam, aucto^r Dio lib.36. ita scribit τὸν ἔβην τὸν τὸν ἀπελόθητον εἰς τὴν Ἑράτην ἡγεμόνα, καὶ μὲν ιωτίζει, μαρτυρῶν διόρθωσιν τοῦτον, οὐφίσας μετὰ τὸν ἀπελόθητον εἰς τὴν Ἑράτην. quorum verborum sententia, à docto interprete non satis bene expressa, hæc est, Manilius libertinis extremo anni die sub vesperam comparatis nonnullis è multitudine, legem consulari dedit, ut cum patronis suis suffragia ferrent.

Anno urbi DCLXXXVIII. Ciceroni xli. Coss. fuerunt,

M. ÆMILIUS LEPIDUS, L. VOLCATIUS TULLUS.

Hos consules nominat Cicero in Catil. I. & pro Sulla, quibus ipse Kal. Januarii prætura inita, quam hoc anno gessit. Indicat Asconius in Corneliam. Sequenti, inquiens, anno M Lepido L. Volcatius coss. quo anno prætor Cicero fuit, reum Cornelium duo fratres Comini lege Corneliam de majestate fecerunt. Indicat idem Cicero pro Cœlio: Fuit ascidius mecum prætore me: non noverat Catilinam: Africam tum prætor ille obtinebat, secutus est annus causam de pecuniis repetundis. Quare si Catilina causam de pecuniis repetundis anno sequente Cotta & Torquato coss. dixit, ut ex Asconio, & oratione pro Sulla cognoscitur: hoc anno, quo ille Africam obuinuit, Cicero prætor Roma fuit. quod Dio expōnens res gellas hujus anni dixerit scribit, Prætor Cicero quæstiōne de pecuniis repetundis præfuit, ut ipse pro Rabirio Postumo ita confitetur. Acculavi de pecuniis repetundis, judex sedi, prætor quæsivi. & pro Cornelio: Postulatur apud me prætorem primum de pecuniis repetundis. Idem ostendit pro Cluentio: ubi quæstiōne de pecuniis repetundis suam vocat. Judicia Cicero, ut Plutarchus scribit, vi-sus fuit castæ integreꝝ exercere. De Licinio Macro ide m. memorie proditum ait, eum, qui & ipse multum in civitate poterat, & Craſlo patrono utebatur, cum de pecuniis repetundis apud Ciceronem prætorem accusatus esset, & judices adhuc sententias ferrent, fretum sua potentia & studio amicorum domum abiisse, & caput statim totondisse, sumptaque veste pura tanquam victorem in forum revertisse, sed cum Craſlus in vestibulo occurrēns, eum omnibus sententiis damnatum esse, dixisset reversum decubuisse, atque ita deceſſisse, aijunt, quæ res Ciceroni, ut qui judicia magna cum diligentia exerceret, gloriam peperit. haſtenus Plutarchus. Valerius Maximus l.9. c.12. rem paulo aliter narrat. Cicero autem ep. 3.1.1. Att. quam hoc anno prætor seripſit. Nos inquit, hic incredibili ac singulari populi voluntate de C. Marco transegimus: cui cum & qui fuissimus: tamen multo majorem fructum ex populi existimatione illo damnato cepimus, quam ex ipſius, si absoluſus esset, gratia cepiſsemus. Meminit in eadē epistola comitorum Q. Fratris quibus ille ædilitatem petiſſe videtur. Kal. Jan. hujus anni C. Manilius lex de libertinis S.C. damnata fuit, auctore Dion. Tum Manilius, ut Pompeji gratiam colligeret, legem promulgavit, ut Pompejo, qui tum in Cilicia belli maritimi reliquias periequebat, Bithynia, Phrygia, Lycaonia, Galatia, Cappadocia, Cilicia, Colchis, Armenia minor cum omni apparatus belli piratici, & copiis omnibus, quæ sub Lucullo meruerant bellum que Mithridaticum, quod Lucullus jam annis septem gesserat, committeretur, Plutarchus in Pompejo. Appianus in Mithridatico, Dio lib.36. Hanc legem promulgatam Q. Catulus & Hortensius viri consulares de more dissuaserunt, Cicero prætor finaliter oratio-

oratione, quæ pro lege Manilia exstat, qua bellum Mithridaticum & genere necessarium, & magnitudine periculosum Cn. Pompejo, in quo summa esset scientia rei militaris, virtus, autoritas, & felicitas, transmittendum esse persuasit. Eodem anno A. Cluentius Avitus veneficii à T. Atio accusatus, à Cicero prætore apud Q. Voconium defensus fuit. Veneno sustulisse cum aliis nonnullis, cum Oppianum vitrum suum arguebatur, sed Cicero ante quam ad hoc crimen veniat, Cluentium longa defensione primū de falsa infamia purgat. Cum enim Oppianicus ante annos octo Lucullo & Cotta coss. ut supra demonstravimus, à Cluentio accusatus & condemnatus esset, defensor eius L. Quintius rem in invidiam adduxit cum diceret, pecuniam in iudicio fuisse veritatem: cum incertum esset ex qua parte esset profecta, populus Rom. non creditab Oppianico datum, quia damnatus erat, & errore multorum in falso crimine Cluentius fuit, ut scribit Asconius in Verr. 2. Hoc tempore Ciceronem etiam pro M. Fundanio, & Q. Gallio dixisse, Carolus Sigonius in Fragmentis Ciceronis annotavit: sed de oratione pro Gallio dissentio. M. Ciceronem etiam, cum prætura fungeretur, scholam M. Antonii Grinphonis frequentasse, Tranquillus de illustribus Grammaticis auctor est. Cum P. Vatinius, patronus asper, & magistratum contemptor, strumis oppletum collum haberet, ac coram a Cicerone prætore aliquid peteret, idque ille non concederet, sed diu liberaret, dixit; ea de te se, si prætor esset, nihil dubitaturum. cui Cicero: At ego tantas cervices non habeo. Extremo mense hujus anni, cum Ciceronem jam biduum aut triduum prætura superesset, Manilius quidam furti apud ipsum postulavit. Studebat Manilio populus, quod propter Pompejum, cui amicus erat, accusari videretur, cum igitur Manilius unum diem perire ac Cicero tantum insequenter dedisset, populus indignus tulit: quod mos esset ut decem minimum dies prætores reis darent, quare productus in concionem à tribunis pl. ibique accusatus, cum rogasset, ut audirent dixit, Se, qui in reos semper quantum leges permitterent, comis & humanus fuisset, indigcum judicasse, non condonare Manilio præstare, itaque ei diem, quem unum prætor in sua potestate haberet, dedita opera præfuisse: cum non sit eius, qui re causam adjuvare velit, ad alium magistratum iudicium rejicere, hac oratione animi populi ita commutati sunt, ut Ciceronem lati acclamationibus prosecuti, rogarent, ut Manilius patrocinium susciperet, quod ille præserium ob Pompejum ablentem cupide recipit. magna que vi orationis in studiosos potentia puerorum & Pompeii invitos in vectus est, Haec tenus Plutarchus. Dio autem de eadem re in hanc sententiam scribit: Cum homines nobiles Manilio accusationem comparassent, isque in hoc incumberet, ut dies sibi pro rogaretur, Cicero prætor, & quæ stonis judex præter alia, quæ contra Manilium fecit, vix in posterum diem iudicium distulit anni & prætura exitum pra texens, quod cum multitudine indigne ferret, in conationem venit, coactus à tribunis pl. senatumque

insectatus, Manilii causam defensurum se promisit. Sed quo minus hoc iudicium fieret, Dio tumultum in causa fuisse ait, quem brevi expediam. Comitia consularia hoc anno habente L. Volcatio Tullio, consules designati fuerunt P. Antroni Pætus, & P. Cornelius Sulla designatos jam L. Cotta, & L. Torquatus lege Calpurnia de ambitu, de qua diximus; accusarunt & damnarunt, arque ad se magistratum transtulerunt, ut Cic. in orat. in toga candida, Asconius, Sallustius & Dio testantur. Cicero quoque lib. 2. de Finib. ait, L. Torquatum adolescentulum eripuisse P. Sulla consulatum, & ad patrem suum reculisse. Eodem tempore Catilina, cum de provincia Africa deceperit petitorum consulatum, pecuniarium reperendarum reus factus, probibitus fuit petere, auctore Sallustio & Asconio. Tum contra Rem. conjuraverunt pueri, in quibus à Sallustio P. Autronius, L. Catilina & Cn. Piso numerantur. Dio & Suetonius illi addunt P. Sullam, nec dissentit Livius lib. 101, quo nomine Sulla post annos quatuor à L. Torquato accusatus, ab Hortensio & Cicerone defensus fuit. Hi circiter nonas Decemb. consilio comunicato, parabant in Capitolio Kalen. Jan. Cottam & Torquatum coss. interficere, ea re cognita, in nonas Februar. consilium cædis transtulerunt, sed neque tum cædes facta est, quod Catilina signum conjuratis prius, quam parati essent, dederit, Salustius, & Asconius.

Anno urbis DCLXXXVIII. Ciceronis XLII. Coss.
fuerunt,

L. AURELIUS COTTA, L. MANLIUS
TORQUATUS.

HORVM consulum meminie Cicero Agraria secunda, & in Catilin. 3. his verbis: Memoria tenuis, Cotta & Torquato coss. complures in Capitolio turres de celo esse percussas, eum & simulacra Deorum immortalium depulsa sunt, & statu veterum hominum dejectæ, & legum æra liquefacta. talus est etiam ille, qui hanc utrem condidit, Romulus, &c. Eadem prodigia Cicero in secundo de consulatu Uraniam Mutam narrantem fecit versibus elegantissimis, qui exstant l. 1. de Divisat, de iisdem Obsequiis, & Dio l. 37. M. Tullius ex prætura in præviciam ire noluit, ut ipse pro Murena restatur: sed cum anno sequente consulatum petere cogitaret, hoc tempore pressabat, qua de re ait in ep. 1. l. 1. ad Att. quam hoc anno ante comitia consularia Attico scriptis. His consulibus Cicero C. Cornelium de maiestate apud Q. Gallium prætorem quadriduo defendit, quas actiones in duas orationes collatas edit, auctore Asconio, apud quem reliqua orationum exstant. Eodem anno, ut Dio lib. 37. scribir. C. Papius tribunus pl. legem tulit, ne quis peregrinus in urbe esset. Hinc Cicero lib. 3. de Officiis: Male etiam qui peregrinos urbibus prohibeat, eos que exterminant, ut Pennus apud patres nostros, Papius nuper. hinc legem Papiam nominat idem pro Archia, eandem intelligit in Agraria prima, cum inquit: Simillime atque in illa lege, qua peregrini

grini Roma ejiciuntur, Glaucippus excepitur. Hoc quoque anno Catilina accusatus est repetundarum à P. Clodio adolescenti, Cicero pro Cælio, & Asconius. Reo de pecuniis repetundis, Catilina advo- catus fuit Torquatus consul, pro Sulla. Clodius ac- cufator à Catilina pecuniam accepit, ut turpisime prævaricaretur, de Harusp. resp.

Anno urbis DCLXXXIX. Ciceronis XLIII. Coss.

fuerunt,

L. JULIUS CÆSAR, C. MARCIUS FIGULUS.

Hos consules nominat Cicero pro Sulla iisdem se filiolo auctum scribit lib. i. ad Att. Quia vero annus XLIII. legibus Romanis consularis fuit, ut Cicero Philip. 5. ostendit, ideo Cicero hoc anno consulatum petivit, de quo pro Cælio inquit: Deinceps fuit annus, quo ego consulatum petivi. In consulatu petitione sex competitores Cicero habuit, P. Sulpicius Galbam, L. Sergium Catilinam, C. Antonium, L. Cassium Longinum, Q. Cornificium, & C. Licinius Sacerdotem, de quibus Asconius in orat. in tog. cand. & Q. Cicero de petitione consi. in his parricī duo fuerunt, P. Galba, & L. Catilina, de quib. Cicero pro Murena: Etenim mibi ipsi accidit, ut cum duobus patriciis, altero improbusimo atque audacissimo, altero modestissimo atque optimo viro peterem, superavl tamen dignitate Catilinam, gratia Galbam. Cum autem in dies licentia ambitus au- geretur propter præcipuam Catilinæ & Antonii audaciam, censuerat senatus, ut lex ambitus aucta etiam cum pena ferretur, cui rei cum Q. Mucius Orestinus tribunus pl. intercessisset, graviter senatu intercessionem ferente, Cicero surrexit, atque in coitionem Catilinæ & Antonii invectus est, habita oratione in toga caudita. Utrebatur enim hoc tem- pore magistratum petens candida toga quam Polybius l. 10. θεοντα λαμπρα nominat. Eam oratio nem, cuius fragmenta apud Asconium extant Quintilian. I. 3. c. 9. vocat librum in competitores, quem vituperationem continere ait, & tamen in se natu esse habuum loco sentientia. Catilina jam con vocatis iis, quibus maxima necessitudo, & pluri- mum audacie inerat, consilium suum exposuerat, quod per Fulviam in vulgus prolatum, in primis studia hominum accedit ad consulatum mandan dum M. Tullio Ciceroni, ut Sallust scribit, itaque, ait Asconius, Cicero consul omnium consenuit fa-ctus est, Antonius pauculis centiis Catilinam su- peravit, & ipse in Pisone: Me cuncta Italia, me omnes ordinis, me uerba civitas non prius tabel la, quam voce priorem consulem declaravit. Item Agraria secunda. Est illud amplissimum, quod hoc honore ex novis hominibus primum me multis posthabitis affectis, quod prima petitione, quod anno meo, sed tamen magnificenter arq; ornatus esse illo nihil potest, quod meis comitiis non tabel lam vindicem tacit libertatis, sed votem vivam præ vobis indicem vestrarum erga me voluntatum ac studiorum tulisti. Iraque me non extrema tribus suffragiorum, sed primi illi vestri concursus, neque

engulx voces praecorum, sed una voce universus pop. R. consulem declaravit. Hoc anno Cicero in Q. Gallium de ambitu defendisse ut putē, Asconius facit: qui in orat. in toga candida scribit, postea de fensum esse Gallium. Prætor fuerat anno superiori: hoc verò tempore de ambitu accusatus fuit, quod prætorū candidatus cum esset, gladiatorium dedis- set, auctor Asconius. Eodem anno illud memoria digoum accidisse Dio scribit quod is, qui Sulla justu Luciferium occiderat, & alius, qui multos proscriptos interfecerat, rei inter sicarios facti & conde- mnati sunt, auctore in primis Julio Cæsare, ubi L. Bellienum, & L. Luscium significari, ex Asconio in orat. pro Ligario scripsi. ubi Cicero ait, Sullanam crudelitatem à C. Cæsare esse vindicatam. Cæsar enim hoc anno in exercenda de sicariis quæstione eos quoque sicariorum numero habuit, qui proscriptio ob relata, civium Romanorum capita pecu- nias ex ærario acceperant, auctore Suetonio. Eas verò pecunias M. Catonem quæstorem anno supe- riore, Cotta & Torquato coss. etiam exigisse, Plu- tarchus in Catone scribit. Neque solum hoc præter opinionem multitudinis accidisse Dio ait, verum etiam quod Catilina, qui permulitos à Sulla proscriptos occiderat, in judicium adduxetus & absolutus fuit, atque hoc est illud judicium, in quo Catilinæ Torquatum non adfuisse, cum adestent ceteri, Ci- cero pro Sulla dicit. Catilinam à L. Lucullo reum inter sicarios factum post repulsam, Asconius scribit. Fuit hoc anno censor L. Aurelius Cotta, ut Plu- tarchus in Cicerone ostendit. itaque L. Cotta homo censorius dicitur, pro domo sua. Extremo bujus anni mense P. Servilius Rullus tribunus pl. initio ma- gistratu legem agrariam promulgavit, ut decem viri summo cum imperio crearentur, qui in sua potesta- te Italiam totam, Syriam universam, eaque omnia, quæ virtute Pompei recens imperio Romano adje- citur, haberent; venderent quidquid publicum populi Rom. esset; judicarent de omnibus, de quibus ipsi vellent, exfusiles ejicerent, colonias deduce- rent, pecuniam ex ærario caperent, milites, quod opus haberent, conficerent, & alerent. Hæc ca- pita legis agrariae Plutarchus in Cicerone receperit: ipse in Orationibus plura habet, sed quæ ad hæc per- tineant.

Anno urbi D C X C. Ciceronis XLIV. Coss.

fuerunt,

M. TULLIUS CICERO, C. AN-
TONIUS.

KAI. Januarii Cicero se Rempubl. accepisse ple- nam solitudinis, plenam timoris, in qua nihil esset malum, nihil aduersum, quod non boni metuerent, improbi expectarent, ait Agrar. 2. Nam tribunipl. ut Dio scribit, nocti Antonium cos. moribus sibi si- milimum; partim liberos eorum, qui à Sulla pro- scripti, honorum petitione privati erant, ad magi- stratus adducebant, partim P. Pato, & Cornelio Sulla, qui cum ipso damnatus fuerat, senatoriam dignitatem restituebant, atque ut magistratus ge- tere possent, permittebant: allii novas tabulas pro-

proponebant, alii legem ferebant de agris dividen-
dis per Italiam, & ditiones, quæ pop. Rom. impe-
rio parebant. Hactenus Dio. Multa Antonius, col-
lega Ciceronis, in Repub. moliebatur, favebat legi
agraria, & Catilinæ familiaris de ejus consiliis non
erat alienus, quod Cicero pro Sextio & in Pisonem,
Sallustius, Plutarchus & Dio significant, erat enim
infensus Catilina Antonii promissis, pro Murena.
Hunc igitur Cicero patientia & obsequio suo pri-
mum mitigavit, atque ita de lege agraria cœpit age-
re. Kalendis Januarii inito consulatu senatum &
bonos omnes legis agrariae, maximamque lar-
gitionem metu liberavit, ut ipse in Pisonem ait.
Tum primam orationem consularem habuit in se-
natū epist. 1. lib. 2. ad Att. atque hæc est ratio pri-
ma contra Rullum, cuius pars exstat, in qua di-
spusat contraventionem rerum publicarum, em-
tionem agrorum, & deductionem coloniarum. Hac
oratione, Plutarchus, auctores legis ita perterritos
fuisse, ait, ut nihil contra dixerint. cum deinde
iudicis consules in coisci nem vocarent, Cicero po-
pulo Rom. disceptrato ut non dubitavit: sed, cum
senatum se sequi jussisset, progressus, secundam ora-
tionem consularem ad populum de lege Agraria di-
xit, in qua legem Servilium antiquandam esse sua-
der, quod per eam Rullius simulatione largitionis
tyrannidem constitutus: cum & decemviris crean-
dis libertatem populo eripiat, & in agrorum vendi-
tione atque emptione, coloniarumque deductione
tyrannicam potestatem ipsis permittat. Hac oratio-
ne Plutarchus ait, Ciceronem non modo legem ejus-
esse, verum etiam tribunos in desperationem reli-
quorum, que moliebantur, conciisse. Huc accesser-
unt duæ orationes breves, quasi ~~adversaria~~ lega-
gis Agrariae, ut scribit ad Atticum ep. 1. lib. 2. harum
una, quæ contra Rullum ad populum tertia legitur,
brevisima extat, qua se defendit contra accusatio-
nem tribunorum, qui Ciceronem gratificantem
Sullanarum assignationum possessoribus, Agrariae
legi oblitero criminati erant. Ita factum est, ut Ci-
cerone dicente, legem agrariam, hoc est, alimenta
sua abdicaverint tribus, ut Plinius lib. 7. cap. 30. ait.
Quanta vis dicendi & eloquentia in Cicero fue-
xit, Plutarchus in eo quoque declaratum fuisse ait,
quod in illius consulatu circa spectacula evenit, L.
Roscius Otho legem Theatralem Pisone & Glabrio-
ne Coss. tulerat, ut supra demonstravimus. quam
plebs ad ignominiam suam pertinere censuit: ideo-
que Roscius in theatro sibilis consecrata est, cum
equites contra illum plausu exceperunt, sublato
deinde majore hinc sibilo, inde plausu, convicia, &
rumultus tota cavea consecutus est. quo auditio.
M. Tullius in theatrum venit, & populum in ædem
Bellonæ evocatum reprobando & admonendo
castigavit. Hanc orationem consularem tertiam de
Othono appellat lib. 2. ad Att. qua effectum est, ut
Roscio theatralis auctori legis plebs ignoverit, &
notaram se discrimine sedis æquo animo tulerit, ut
Plinius lib. 7. cap. 30. testatur: Plutarchus vero scri-
bit plebem ex æde Bellonæ in theatrum reversan-
Othoni magnum plausum dedito, & de ornando

viro equestri ordine nihil concessisse. Quarta ora-
tio consularis pro Rabirio exstat, sed imperfecta.
Unde ora hæc causa fuerit, diximus supra ad an-
num DCLIII. quo Saturninus occisus fuit. hoc vero
tempore C. Julius Cæsar T. Labienum subornavit,
qui C. Rabirio perduellionis diem diceret, at Suetonius scribit, & Dio pluribus verbis libro 37. Est
autem perduellio summum imminutæ majestatis
crimen, de quo Duumviri à populo creati, quare-
re solebant, quod vetus lex apud Livium libro 1.
ostendit. Itaque C. & L. Cæsares Duumviri in hac
causa creati, non à populo, ut moris erat; sed à præ-
tore, quod non licebat, Rabirium condemnauit,
ut Dio scribit. C. Cæsar, auctore Suetonio, forte
judex in reum ductum tam cupide condemnavit,
ut ad populum provocanti nihil æque ac judicis
acerbitas profuerit. Populo appellato, comitia ce-
ntraria, quibus de perduellione judicari solebat, in
campo Martio habita sunt: ubi consul Cicero C. Ra-
birium defendit, tum quod senatus imperio parui-
set, tum quod fidem publicam non violasset, quam
Marius sine S. C. date non potuisset. De hac causa
in Pisonem hæc dixit: Ego in C. Rabirio perduel-
lionis reo XL. annis ante me consulem interpositam
senatus auctoritatem sustinui contra invidiam, at-
que defendi, de eadem in Oratore: Jus omne reti-
nendæ majestatis Rabirii causa continebatur, ergo
in omni genere amplificationis exarsimus. Quinta
oratio consularis fuit de proscriptorum filiis. Hi
sunt, quos Plutarchus in Cic. scribit, lege Cornelii
honotibus exclusos, cum neque infirmi, neque pau-
ci essent, populum concitasse: ac juste quidem Sul-
la tyrannidem accusasse, verum alieno tempore
remp. perturbasse. Dictator enim Sulla non solum
inimicos suos proscriptis, sed eorum etiam filios pe-
nitentiam honorum jure lege lata privavit, aucto-
res sunt Plutarchus in Sulla, Patreulus lib. 2. &
Dionysius Halicarnassus lib. 8. qui addit illis etiam
aditum in senatum obstructum fuisse, itaque peten-
tibus illis, ut lege Cornelii abrogata, capessendo-
rum honorum potestas ubi fieret, Cicero Consul re-
stitit, qua de re Quintilianus lib. II. cap. 1. & Cice-
ro in Pisonem: Ego adolscentes bonos & fortis,
sed usos ea conditione fortunæ, ut si essent magi-
stratus adepti reip. statum convulsuri viderentur,
meis inimicitiis, nulla senatus mala gratia, comi-
tiorum ratione privavi. Hinc Plinius Ciceronem
appellans, Te orante, inquit, proscriptorum libe-
ros honores petere puduit. Sextam orationem con-
sularem M. Tullius ad Atticum numerat, quam ha-
buit, cum provinciam in concione deposituit. Pro-
vincias senatus consilibus lege Semproniana decre-
verat Macedoniam & Galliam cisalpinam. Mace-
doniam ut Dio scribit, Cicero, Galliam Antonius
erat sortitus. commutatis deinde provinciis, Cice-
ro pro illa banc recepit, acceptamque in concione
depositus. hinc in Pisonem, Ego inquit, provin-
ciam Galliam senatus auctoritate, exercitu, & pecu-
nia instructam, & ornatam, & quam cum Anto-
nio communicavi [commutavi fortasse rectius]
quod ita existimabam tempora reip. ferre, in con-
cione

zione depositus, reclamante populo Rom. Interim L. Sergius Catilina arma per Italiam locis opportunitatis parabat, pecuniam sua aut amicorum fide sumptam mutuam, Fæsulas ad C. Manium centurionem portabat, denique plurimos ejusque generis homines adsciebat, & in proximum annum consulum petebat, ut Sallustius scribit, cum omnia, ut consul desigaretur, Catilina moliretur, nihilque intentatum relinquaret. M. Tullio referente placuit senatus, ut ad pœnam quæ ambitus criminis constituta erat, decem annorum exsulium lege ad populum lata, adderetur, hoc Dio. Legem de ambitu se consulem tulisse, Cicero quoque pro Murena aliquoties significat, item in Vatinium: Atque illud etiam audire à te cupio, quare cum ego legem de ambitu ex S. C. tulerim, sine vi tulerim, salvis auspiciis tulerim, salva lege Ælia & Fufia, tu eam esse legem non putas? vetabat eadem lex biennio, quouis peteret, petiturusve esset gladiatores dare, nisi ex testamento præstabilita die, ut ibidem & pro Sexto ait. Cum Catilina, ut Dio tradit, hanc legem Tulliam contra se ex S. C. latam putaret, manum quandam comparavit, & Ciceronem cum aliis non nullis principibus in campo comitiis interficere conatus est, ut ipse confessim desigaretur. Edicta comitia consularia fuisse videntur in ante diem XII. Kal. Novemb. qui nominatur in Catil. 1. sed, cum pridie eius diei Cicero Catilinam consilia ad senatum detulisset, factum est S. C. ne postero die comitia habarentur, ut de iis rebus in senatu agi posset. Itaque postridie, inquit Cicero pro Murena, frequenti senatu Catilinam excitavi, atque eum de iis rebus jussi, si quid vellet, quæ ad me allatae essent, dice re. atque ille, ut semper fuit apertissimus, non se purgavit, sed indicavit, atque induit, cum enim dicit, duo corpora esse Reip. unum debile infirmo capite, alterum firmum sine capite: huic, cum ita de se meritus esset, caput vivo non defuturum. Hæc est prima Oratio in Catilinam, & septima consularis, qua Catilinam emisit, epist. 1. lib. 2. ad Att. Ego, inquit in Pisonem, L. Catilioam, cedem senatus, interitum urbis non obscurè, sed palam moliente; egredi ex urbe jussi: ut à quo legibus non poteramus, mœnibus tuti esse possemus. Plutarchus: Cicero eum urbe exire jussit: oportere enim inter se, qui verbi, & illum, qui armis tempub. gereret, murum interesse. Catilina igitur nocte intempesta cum trecentis armatis, lictoribus & fæsiibus imperii insignibus adhibitis, ex urbe in Manliana castra profectus est. Postridie, quam Catilina profugit, Cicero orationem ad populum habuit, quam octavam consularem numerat epist. 1. lib. 2. ad Att. & est secunda Catilinaria, in qua Orator gratulatur populo & reipub. quod Catilina ex urbe fit profectus: atque ad confirmandas animos honorum civium, & infringendos conjuratos utriusque partis copias inter se comparat. Postquam Romæ compertum fuit, Catilinam in castra Manliana profectum esse, senatus Catilinam & Manium hostes judicavit, decrevit præterea, ubi consules delectum haberent, Antonius cum exercitu Catilinam persequi maturarer, Cicero ubi præsidio esset, auctore Sallustio. Catilina

Catilina jam bellum gerente, cum ejus socii in urbe
relicti nondum essent deprehensi, Cicero Murenam
& pro Flacco apparuit. Accusarunt eum de ambitu
Ser. Sulpicius, M. Porcius Cato, & Cn. Postumius.
Sulpicius competitor ejus fuerat, & repulsam tule-
rat. Catonem Plutarchus in ejus vita scribit iurasse,
accusaturum se quemcumque pecuniam populo da-
re cognovisset: ideoque Murena nonen ab eo de-
latum esse, quod is pecunia effecisset, ut consul
cum Silano designaretur. Defenderunt Murenam
Q. Hortensius, M. Crassus, M. Cie. qui, cum Hor-
tensium eloquentia laude tum florentem superare
contenderet, nullam partem noctis conquevit,
usque eo ut nimis curis & vigiliis afflatus, in-
terior, quam ille, in actione vilis fuerit, hæc Plu-
tarbus in Cicerone, ut ego jam pridem converte-
ram, ubi quod alii nō addunt, alii autē pro autē
legunt, nullo modo probate possum. Interim P.
Leontulus Sura legatos Allobrogum, qui Roman
questum de avaritia magistratum venet, solli-
citavit, eosque in Galliam ad suos cives cum litte-
ris misit. Cicero omni re, opera Q. Fabii Sangae
patroni civitatis Allobrogum cogita, L. Valerio
Flaco & C. Pomptinio prætoribus imperavit, ut in
ponte Mulvio per infidias Allobrogum comitatus
deprehenderent. Igitur iv. Nonas Decembr. cum
adversariaceret occultè eō profecti, tertia ferē vi-
gilia exācta, Allobroges cum comitatu & litteris
comprehenderunt, atque ad Ciceronem, cūm jam
dilucesceret, deduxerunt. 111. Nonas Cicero prin-
cipes coniurationis ad se venire iussit, & senatum
in zedem Concordiæ vocavit. Ibi T. Vulputrii, &
Allobrogum iudicis conjuratio omnis patefacta est.
Introductis in Senatum indicibus, Cicero consti-
tuit C. Coelconium, M. Messaliam, P. Nigidium, Ap.
Claudium, qui omnia indicum dicta, interrogata,
responsa perscriberent. quod ipse pro Sulla refert.
Tum Lentulus, Cethagus, Statilius, Gabinius, &
Cæparius ex S. C. in custodiā sunt traditi quæ Ci-
cero in Catilin. 3. Sallustius, Plutarchus, Appianus
& Dio pluribus verbis expoununt. Eo die tenus
Ciceroni togato, non ut multis, bene gesta, sed
ut neftini, conservata reipub. testimonium dedit,
& singulari genere supplicationis Deorum immor-
talium templa patefecit, in Orat. in Pisonem, ejus
dem supplicationis mentio est Catilin. 3. & 4. Phi-
lip. 2. & 14. pro Sulla, & epist. 4. lib. 15. Famil. Sub
noctem progressus in concionem Cicero, populo,
qui frequens aderat, quidquid in Senatu actum
erat, exposuit ea oratione; quæ terria in Catilinam
exstat, & nona Consularis numeratur, epist. 17.
lib. 2. ad Att. E' concionem Cicero, ut Plutarchus scri-
bit, in domum vicini à populo deductus fuit, eo
quod dotoi ejus in opero sacra Bone deo à mulie-
ribus & Vestalibus fierent. ibi tum peracto sacrifici-
o, cum ignis in atra jam extinctus putaretur, ma-
goa flamma ē cineribus in altum sublata fuit, quo
ostento aliarum mentes perculse fuerunt. Vestales
Terentiam Ciceronis conjugem maritum adire, at-
que dicere iusserunt, quæ de patrī salute agere in-
stituisset, ea exequi ne dubitaret. Ostenti hujus
mentio est quoque in Dionis historia libro 37. Po-
stero die nonas Decembr. indicibus præmia consi-
tuta fuerunt, ut Cicero in Catilin. 4. indicat. Nonis
Decembr. cum Cicero consul intelligeret, paratos
esse, qui Lentulum & Cethagum eriperent, dispo-
sitis prædiis, & senatu convocato retulit, quid de
iis fieri placeret, qui in custodiā traditi erant. Pri-
mus D. Junius Silanus, quia consul designatus erat,
sententiam rogatus, extreum supplicium in eos
decrevit, ei assensi sunt deinceps multi, donec ad
Ti. Nerosem tentativis dictio pervenit, hunc cen-
suisse Appianus ait, ut comprehensi in vinculis ha-
berentur, quoad Catilina bello profigatus esset.
Cæsar deinde prætor designatus censuit, eos publi-
catis bonis in vinculis per municipia habendos.
Huic sententiae, ait Plutarchus, cum & æquitatis
plena, & ab homine eloquentissimo dicta esset, mo-
menti Cicero non parum addidit: surrexit enim,
atque in utramque partem distinxit, partim illam
Silani, partim banc Cæsaris sententiam defendens,
quibus verbis sumam quare orationis in Catilinam
comprehendit, in qua Cicero de diabibus sen-
tentias contraria sita disputat, ut non oblitus in se-
veriorē Silani inclinet, atque hæc est decima ora-
tio Consularis: quam in senatu nonis Decembr. ha-
bitata fuisse, ipse epist. 1. libr. 2. ad Att. scribit, ut
satis mirari nequeam, Silvium & Curionem affir-
mare, illam orationem vī. Idus dictam fuisse, Cæ-
sari deinceps omnes assensos esse usque ad Catonem,
Appianus & Dio tradunt. Plutarchus ait, Q.
Lutatium Catulum primum contradixisse. Inde M.
Porcius Cato tribunus pl., designatus, adhuc admo-
num adolescentis, p̄zē inter ultimos rogatus sen-
tentiam, tanta vi animi atque ingenii inventus est
in coniurationem, ut ardore oris orationem
omnium lenitatem suadentem societate consilii su-
spectam fecerit, sic impeudentia ex ruinis incen-
diisque urbis, & commutatione status publici peri-
cula exposuit, ita consilii virtutem amplificavit,
ut universus senatus in ejus sententiam transiret.
hæc Vellejus. tu lege Ciceronem pro Sextio. Facto
igitur S. C. in Catonis sententiam, supplicium de
Lentulo, Cethago, Statilio, Gabino, Cæpario in
carcere symprum est. Atque ita M. Cicero suis con-
siliis, suis laboribus, sui capitis periculis, sine tu-
multu, sine delectu, sine armis, sine exercitu,
quinque hominibus comprehensis, atque confosatis,
incisione urbem, interneccione, cives, valitate
Italiā, interitu rempubl. liberavit, in orat. pro
Sulla. Ad vesperum, cum Cicero, ut Plutarchus
scribit, per forum se domum suam reciperet, non
jam silentio cives, neque ordine illum deducebant:
sed quoque accesserat, omnes eum vocibus &
plauis excipiebant, & servatorem ac conditorem
patrī appellabant, in foribus lampades & faces ac-
censest vicos, & angiportus clarissima luce collustra-
bant, pro testis mulieres stabant, ut eum virum
honorarent & spectarent, qui clarissimis viris co-
mitatus tanto splendore per forum ascenderet. at-
que hæc facta sunt nonis Decembr. quas Cicero
semper

semper in ore habebat, ut scribit Brutus ad Att. VI. de epist. 9. libr. 1. Fam. epist. 16. libr. 1. & epist. 1. lib. 10. ad Att. In consulatu M. Tullius legem quoque de legationibus liberis tulit, ne sicut antea, infinitum, sed annum tempus eorum esset lib. 3. de legibus. Quæstor Ciceronis eos fuit T. Fadius, post red. in senatu. Antonius quæstor fuit, P. Sextius, pro Sextio. Eodem anno Cicero consul L. Luculli currum triumphalem pñmè in urbem introduxit, in Lucullo. itaque Murena consulatum petenti exercitus totus Luculli, qui ad triumphum per eos dies venerat, præstò affuit, pro Murena. Eodem consule referente, primum decem dierum est supplicatio de cœta Cn. Pompejo Mithridate interfecto, confectoque Mithridatico bello in orat. de provinciis Coss. Hactenus consulatum Ciceronum descripsimus. de quo M. Crassus ita dixit, Se, quod esset senator, quod civis, quod liber, quod vivebat, Ciceroni acceptum referre. quoties conjugem, quoties domum, quoties patriam videret, toties se beneficium ejus videre, epist. 11. lib. 1. ad Att. Maxime vero consulatum hunc Cn. Pompejus probavit, qui, ut Ciceronem primum decebens ex Syria vidit, complexus & gratulans, ejus beneficio patriam se visurum esse dixit, Philip. 2. idem vir abundans bellicis laudibus Ciceroni, multis audientibus hoc tribuit, ut diceret; frustra se tertium triumphum deportaturum fuisse, nisi ejus in tempore publici beneficio, ubi triumpharer, esset habiturus, lib. 1. de Officiis. Ciceronem præterea Q. Catulus princeps senatus, & auctor publici consilii frequentissimo senatu parentem patriæ nominavit, in Pisonem. Neque solum Catulus, verum etiam multi alii saepe in senatu Ciceronem patrem patriæ nominarunt, ut ipse testatur pro Sextio. in his Plutarchus numerat. Catonem, de quo Appianus: Cum Cato Ciceronem patrem patriæ appellasset, populus acclamavist: atque, ut quibusdam placet, hæc appellatio primum Ciceroni tributa, inde ad Imperatores pervenit. Hinc Juvenalis Satyra 8. Roma parentem, Roma patrem patriæ Ciceronem libera dixit. & Plinius lib. 7. cap. 10. M. Tullium sic affatur: Salve primus omnium parentum patriæ appellate. De Cicerone L. Gellius vir clarissimus in concione dixit, si ille consul, cum fuit, non fuisset, rempubl. funditus interiratur fuisse, post red. ad Quirites. Idem civicam coronam Ciceroni deberi à republ. dixit, in Pisonem, vide Gellium lib. 5. cap. 6. Cum extremis diebus anni hujus novi tribuni pleb. quia a. d. iv. Id. Decembr. magistratum inibant (ut supra ad annum DCXXXVI. demonstravimus) reseas, quas Ciceronem consul gesserat, vexare cuperent, ille P. Sextium Capua accessivit cum eo exercitu, quem tum secum habebat: cuius adventum tribunorum conatus sunt retardari Cicero pro Sextio. Hos tribunos Plutarchus Metellum, & Bestiam nominat: sed L. Calpurnius Bestia tribunatu jam v. Id. abierat; quod Manutius & Corradus ex Sallustio monuerunt. Quintus autem Metellus Nepos novus tribunus prius Kalend. Januarii Ciceronem consulem abeuntem magistratu concionis habendæ potestate priva-
vit, cuius injuria Ciceroni tamen honori summo fuit, nam cum ille nibil ei, nisi ut juraret permittaret, magna voce juravit verissimum pulcherrimumque iurandum: quod populus item magna voce ipsum verè jurasse juravit, epist. 3. lib. 5. Famil. Juravit autem se patriam conservasse, ut Plutarchus & Dio scribunt. & ipse Cicero in Pisonem. Ego, inquit, cum in concione abiens magistratu dicere, à tribuno plebis prohiberer, quæ constitueram, cumque is mihi tantummodo ut jurarem permetteret; sine ulla dubitatione juravi; rempubl. cam atque hanc urbem mea unius opera esse salvam, mihi populus Romanus universus illa in concione non unius diei gratulationem, sed æternitatem immortalitatemque donavit, cum meum iurandum tale atque tantum juratus ipse una voce & consensu approbavit, quo quidem tempore is meus domum fuit è foro redditus, ut nemo nisi qui mecum esset, civium esse in numero videretur. hujus frequentiaz, qua abiens consulatu domum fuit reductus, mentio est in epist. 13. lib. 1. ad Att.